Pemerintah Nomor 

38 Tahun 1963 

tentang 

Penunjukkan 

Badan-Badan 
Hukum yang dapat 

mempunyai Hak 

Milik atas Tanah, 

atas tanah non 

pertanian yang 

luasnya lebih dari 
50.000 M. (lima 

puluh ribu meter 

persegi) dan tidak 

lebih dari 150.000 

M. (seratus lima 
puluh ribu meter 

persegi).  

2. Hak Guna 

Usaha  

Pasal 8 

Kepala Kanwil Badan 

Pertanahan Nasional 

memberi keputusan 

mengenai pemberian 

Hak Guna Usaha atas 
tanah yang luasnya 

tidak lebih dari 

2.000.000 M2 (dua juta 

meter persegi).  

Penjelasan pasal demi

[...]

(tiga ribu meter 

persegi) dan tidak 

lebih dari 10.000 M. 

(sepuluh ribu meter 
persegi);  

 Pemberian Hak 

Guna Bangunan 

untuk Badan 

Hukum atas tanah 

yang luasnya lebih 
dari 20.000 M2 (dua 

puluh ribu meter 

persegi) dan tidak 

lebih dari 150.000 

M2 (seratus lima 
puluh ribu meter 

persegi). 

4. Hak Pakai  

Pasal 10  

 Pemberian Hak 

Pakai untuk orang 

perseorangan atas 

tanah pertanian 

yang luasnya lebih 
dari 50.000 m. (lima 

puluh ribu meter 

persegi) dan tidak 

lebih dari 100.000 

m. (seratus ribu